
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 988 / 2014 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo

OGGETTO: Progetto Olandiamo in Veneto. Spettacolo ¿Pearl¿ di Scapino Ballet Rotterdam.

IL   D I R I G E N T E
Richiamata la deliberazione di C.C. n. 101 del 23.12.2013 con oggetto: Approvazione del bilancio di  
previsione per l’esercizio finanziario 2014, della relazione previsionale e programmatica, del bilancio  
pluriennale  2014-2016,  del  programma triennale  dei  lavori  pubblici  2014-2016  e  del  piano  delle  
alienazioni e valorizzazioni immobiliari;
Richiamata  la deliberazione di G.C. n. 171 del 1/7/2014 con oggetto:  “Approvazione progetto 
artistico di Operaestate Festival Veneto 2014 (stagione lirica,  festival di danza, festival del teatro, 
festival della musica e Progetto Cinema)”;
Richiamata  la  deliberazione  di  G.C.  n.  172  del  1/7/2014  con  oggetto:  “Approvazione  del 
programma di Operaestate Festival Veneto 2014, degli accordi operativi con i Comuni aderenti e del 
piano d'azione”;
Dato atto che:
- nell'ambito dell'evento "Olandiamo nel Veneto", ideato dall'Ambasciata del Regno dei Paesi 

Bassi per incentivare la collaborazione tra le istituzioni olandesi e venete per la promozione  
del turismo culturale,  Operaestate Festival Veneto 2014 a Bassano prevede la presenza della 
rinomata  compagnia  olandese  di  danza  contemporanea  "Scapino  Ballet  Rotterdam"  con 
l'orchestra "Combattimento Consort" nello spettacolo “Pearl” in scena il 23 luglio al Castello 
degli Ezzelini e in replica a Bolzano il 25 luglio e a Cividale del Friuli il 27 luglio (uniche date 
della tournee italiana);

- il progetto complessivo Olandiamo in Veneto è sostenuto dall'Ambasciata  del Regno dei 
Paesi  Bassi,  dal  Fonds Podium Kunsten Performing Arts  Fund, dalla  Fondazione Teatro 
Comunale di Bolzano e dal Mittelfest di Cividale del Friuli;

- nel Bilancio 2014 sono previste due poste dedicate e vincolate in entrata e in uscita di €  
81.600,00: la risorsa 877 (Tit 2 Tip 105 Cat 2) e la scheda 350079 (cod. 5.02.1.0103);

Visti gli accordi di collaborazione (All.A) con la Fondazione Teatro Comunale di Bolzano , piazza 
Verdi 40, Bolzano, p.i.  02212910216 c.f. 94071280211 e con l’Associazione Mittelfest,  stretta San 
Martino 4, Cividale del Friuli, p.i. 02031930304, per l’organizzazione dell’evento nelle tre repliche in 
programma;
Visto  il  contratto di scrittura privata  (agli atti d’ufficio) da stipularsi con la compagnia Scapino 
Ballet  Rotterdam,  Eendrachtstraat  8,  Rotterdam  (Paesi  Bassi),  Vat  NL003027508B01,  CIG 
5849293D45, che prevede un corrispettivo di € 77.143,40 comprensivo di: 
- cachet di € 57.000,00
- rimborso spese voli internazionali € 11.400,00
- rimborso spese trasporti  € 3.250,00
- rimborso ospitalità  Bolzano € 5.493,40 

da imputare alla scheda 350079, miss.5, progr. 2 tit.1, macr. 103 Acquisto beni e servizi del Bilancio 
2014;
Dato atto, altresì, che la Stazione Appaltante dovrà corrispondere all’Autorità per la Vigilanza sui 
contratti pubblici la somma di € 30,00 a titolo di contributo di partecipazione alle gare previsto per 
tutti i contratti pubblici;



Ritenuto, quindi,  di  assumere  un  impegno  di  spesa  pari  ad  euro  30,00 quale  contributo  di 
partecipazione alle gare previsto per tutti i contratti pubblici alla scheda 140900, miss.5, progr. 2 tit.1, 
macr. 103 Acquisto beni e servizi del Bilancio 2014;
Richiamata  la  determinazione  n.  677  del  16/5/2014  con la  quale  si  individuavano  le  strutture 
alberghiere per l’ospitalità di Operaestate Festival Veneto;
Considerata  la  necessità  di  alloggiare  la  Compagnia  Scapino Ballet  al  Bonotto Hotel  Palladio  e 
quindi  di  impegnare la  spesa di  € 4.456,60 alla  scheda 350079,  miss.5,  progr.  2 tit.1,  macr.  103 
Acquisto beni e servizi del Bilancio 2014;
Dato  atto  che  non  si  configura  la  fattispecie  delle  spese  di  rappresentanza,  poiché  trattasi  di 
obbligazioni contrattuali;
Dato atto che le obbligazioni nascenti dalla presente determinazione scadranno alla fine del corrente 
esercizio  finanziario  e  che  trattasi  di  spese  vincolate  alla  realizzazione  dell’evento  Olandiamo in 
Veneto;
Considerato anche  che,  ai  sensi  dell’art.  74  del  D.P.R.  n.  633,  l’intera  manifestazione  è  da 
considerarsi  “attività  economica”  e  si  provvederà  quindi  alla  tenuta  della  contabilità  IVA,  con 
possibilità di attuare il recupero d’imposta,
Dato atto che l’Irap è determinata secondo il sistema commerciale, come stabilito  dall’indirizzo di 
G.C. del 17.2.2006;
VISTI:

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 
con  deliberazione di Consiglio Comunale n.135 del 18/10/1995;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n .334 del 17/12/2013;

- l’art.163 del D. Lgs.267/2000;
- il decreto prot.60079 del 3/11/2009 e il decreto prot.8672 del 17/2/2010;

D E T E R M I N A
per i motivi in premessa enunciati e qui integralmente richiamati

1) di  approvare il  contratto di  scrittura privata con la  compagnia Scapino Ballet  Rotterdam, 
Eendrachtstraat 8, Rotterdam (Paesi Bassi), Vat NL003027508B01, CIG 5849293D45, per la 
realizzazione  dello  spettacolo  “Pearl”,  nell’ambito  del  Progetto  Olandiamo in  Veneto,  in 
scena il 23 luglio al Castello degli Ezzelini e in replica a Bolzano il 25 luglio e a Cividale del  
Friuli il 27 luglio (uniche date della tournee italiana);

2) di assumere il formale impegno di spesa di € 77.143,40 alla  scheda 350079,  miss.5, progr. 2 
tit.1, macr. 103 Acquisto beni e servizi del Bilancio 2014;

3) di liquidare e pagare la compagnia dietro presentazione di fattura, entro il limite dell’impegno, 
previa verifica della regolarità del servizio;

4) di assumere un impegno di spesa pari ad euro 30,00 quale contributo di partecipazione alle  
gare previsto per tutti i contratti pubblici alla scheda 140900, miss.5, progr. 2 tit.1, macr. 103 
Acquisto beni e servizi del Bilancio 2014 e di  provvedere alla liquidazione e al pagamento 
tramite Mav generato automaticamente dall’Autorità di Vigilanza;

5) di approvare gli accordi di collaborazione  (All.A) con la Fondazione Teatro Comunale di 
Bolzano , piazza Verdi 40, Bolzano, p.i. 02212910216 c.f. 94071280211 e con l’Associazione 
Mittelfest, stretta San Martino 4, Cividale del Friuli, p.i. 02031930304, per l’organizzazione 
dell’evento nelle tre repliche in programma;

6) di  impegnare  per  l’ospitalità  contrattualmente  dovuta  alla  Compagnia  Scapino  Ballet  al 
Bonotto Hotel Palladio la spesa di € 4.456,60 alla scheda 350079, miss.5, progr. 2 tit.1, macr. 
103 Acquisto beni e servizi del Bilancio 2014;

7) di dare atto che le obbligazioni scadranno alla fine del corrente esercizio finanziario;
8) di  prendere  atto che,  ai  sensi  dell’art.  74  del  D.P.R.  n.  633,  l’intera  manifestazione  è  da  

considerarsi “attività economica” e si provvederà quindi alla tenuta della contabilità IVA, con 
possibilità di attuare il recupero d’imposta.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 3779/0
U 3780/0
U 3781/0
E 843
E 844
E 967
E 968

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE
	D E T E R M I N A


